5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 22 de Julho de 2019.

Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos

-  SEGER -
PORTARIA N.º 423-S, DE 19 DE
JULHO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 146, §
8º da Lei Complementar nº 46 de
31 de janeiro de 1994 e, tendo em
vista o que consta no processo nº
85662798,

RESOLVE:

CONCEDER à Enfermeira
ESTÊNIA COLNAGO SANTIAGO,
n° funcional 2984040/2, 02
(dois) anos de licença para trato
de interesses particulares, sem
remuneração, na forma do artigo
146, da Lei Complementar nº. 46,
de 31 de janeiro de 1994 e suas
alterações.

Vitória, 19 de julho de 2019.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 507218

PORTARIA Nº 19 -R, DE 19 DE
JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a obrigatoriedade
de processos que deverão
tramitar integralmente em
meio digital.

A SECRETÁRIA DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 98, inciso VI,
da Constituição Estadual, e

Considerando a publicação do
Decreto Nº 4.411-R, de 18 de
abril de 2019, que instituiu o
Sistema de Gestão de Documentos
Arquivísticos Eletrônicos (e-Docs)
no âmbito da Administração Pública
Direta, Autárquica e Fundacional do
Poder Executivo do Estado;

RESOLVE;

Art. 1º Deverão ser autuados e
tramitados exclusivamente por
meio do e-Docs os novos processos:
I - De contratação de projetos,
obras, reformas e manutenções,
inclusive medições;
II - Dos seguintes serviços de
Recursos Humanos, por meio do
Portal do Servidor:
a. Averbação Tempo de Serviço;
b. Reenquadramento Magistério;
c. Revisão Enquadramento;
d. Certidão de Tempo de Serviço;
e. Férias Prêmio;
f. Verificação de Tempo de Serviço;
g. Gratificação Adicional de
Assiduidade;
h. Gratificação Adicional por Tempo
de Serviço;
i. Termo de opção subsídio;
j. Licença para Adoção;
k. Licença para Atividade Política -
provisória;
l. Licença para Atividade Política -
validada;

m. Licença para Exercício de
Mandato Eletivo;
n. Licença para exercício de
Mandato Classista;
III - De indicações parlamentares.

Art. 2º Permanecem também
obrigatórias a autuação e
tramitação de processos de
concessão de diárias por meio do
e-Docs, conforme estabelece a
Portaria Nº 11-R, de 03 de maio de
2019.
Art. 3º Na hipótese da não
utilização do e-Docs, o órgão
deverá justificar à Seger, por meio
de ofício.
Parágrafo Único. Caberá à Seger
avaliar a justificativa e informar ao
órgão a decisão.
Art. 4º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 19 de julho de 2019.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 507357

Escola de Serviço Público do
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
209/2019
PROCESSO Nº 85964204
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como
Docente  para atuar no Curso
Especialização em Administração
Pública, Demanda Específica IFES
(Termo de Convênio nº 02/2017)
Contratado: Sandra Mara
Magevski
Período: 02.09.2019 e 29.11.2019
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga
Horária Total: 45h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507224

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
194/2019
PROCESSO Nº 86429558
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço
como Docente para atuar no Curso
Desenvolvimento de Equipes,
referente ao Programa Gestão
Pública Contemporânea.
Contratado: Sophia Santos David
Período: 16.07.2019 à 18.07.2019
| Valor Hora: R$ 109,00 | Carga
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507227

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
195/2019
PROCESSO Nº 86429396
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço
como Docente para atuar no Curso
Direito Administrativo, referente ao
Programa Novas Competências na
Gestão Municipal.
Contratado: Maria Thereza
Margotto Marianelli
Período: 16.07.2019 à 18.08.2019
| Valor Hora: R$ 109,00 | Carga
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507229

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
206/2019
PROCESSO Nº 86490265
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como
Palestrante para atuar na Palestra
Assistencia Social: Direito do
Povo, com Financiamento Público
e Participação Social - Demanda
Específica COMAS/SM, referente ao
Programa Mesa de Diálogos.
Contratado: Thauan José Pastrello
Silva
Período: 17.07.2019
| Valor Hora: R$ 411,00 | Carga
Horária Total: 02h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507235

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
193/2019
PROCESSO Nº 86429914
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço
como Docente para atuar no Curso
Liderança Coaching Orientada para
Resultados, referente ao Programa
Gestão Pública Contemporânea.
Contratado: Marco Antonio Diniz
Lourenço
Período: 17.07.2019 à 19.07.2019
| Valor Hora: R$ 94,00 | Carga
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507238

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
185/2019
PROCESSO Nº 86388312
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço
como Docente para atuar no Curso
Liderança e Gestão Estratégica,
referente ao Programa Gestão
Pública Contemporânea.
Contratado: Maurizete Pimentel
Loureiro Duarte
Período: 15.07.2019 à 19.07.2019
| Valor Hora: R$ 123,00 | Carga
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507242

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
166/2019
PROCESSO Nº 86315200
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como
Docente para atuar no Curso Lei de
Responsabilidade Fiscal, referente
ao Programa Gestão Pública
Contemporânea.
Contratado: Benito Orlando
Carvalho
Período: 22.07.2019 à 26.07.2019
| Valor Hora: R$ 85,00 | Carga
Horária Total: 20h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507246

RESUMO DA ORDEM DE
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº
201/2019
PROCESSO Nº 86462652
CONTRATANTE: ESCOLA
DE SERVIÇO PÚBLICO DO
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como
Palestrante para atuar na Palestra
Aspectos Polêmicos em Licitações e
Contratos, referente ao Programa
Mesa de Diálogos.
Contratado: Lusmar Machado
Moraes Pizetta
Período: 17.07.2019
Valor Hora: R$ 411,00
Carga Horária Total: 04h/a.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0003.2267,
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 0101.

Vitória, 17 de julho de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 507248

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 22 de Julho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: d770e887